Muitas coisas são, portanto, incertas e obscuras nas diferentes disciplinas, concordando eu com isso sem constrangimento; contudo, muitas outras são de tal modo conhecidas, de tal modo evidentes e dotadas de tanta certeza que nada pode exigir-se com maior certeza e clareza. Foram descobertas muitas coisas no século anterior no domínio da Física, que os nossos antepassados nem sequer suspeitavam

---

<sup>78</sup> Ver: Sexto Empírico, *Hipotíposes Pirrónicas*, liv. II, cap. 18; *Adversus logicos*, liv. I, s. 48; Diógenes Laércio, liv. IX, s. 71. Entre os modernos: Sanches, *De multum nobili et prima universali scientia quod nihil scitur*, Francoforte, 1618; Jerónimo Hirnhaym, *De typho generis humani*, 1676; Huet, *De la faiblesse de l'esprit humain*; e ainda outros, sobretudo Pierre Bayle no seu *Dictionnaire*.

<sup>79</sup> Ver o que escrevi no lugar acima referido.

omnibus disciplinis, in grauissimis controuersiis iisque longa saeculorum serie disputatis, doctissimorum hominum mira dissensio, ut uix unum et alterum consentientem inuenias. Quid? Quis item nesciat quam fluxae et incertae et uariabiles sint res omnes? Ex quo consequitur, ut ipsa etiam cognitio earum fluxa, incerta et uariabilis sit. Non est igitur uerum aliquid, uel si reapse sit, ita cum falso est coniunctum, ut nullum sit signum, nulla nota, nullum discrimen et, ut uerbo dicam, nullum criterium, quo unum ab alio separari possit.”

Haec sunt praecipua argumenta ueterum Pyrrhonorum<sup>78</sup>, quae etiam nunc ab aliquibus ineptis adhiberi solent interdum, dum se scepticos et esse et haberi arroganter et stulte cupiunt. Sed totum hoc tam leue est tamque nullis momenti ad id, quod sibi efficere proponunt; ut etiamsi singulas argumenti partes praeter conclusionem admittamus, firma semper sit ueritas ipsa, quam defendimus.

Permitto<sup>(6)</sup> igitur quatuor primas partes argumenti. [100] Permitto itidem res aliquas, non tamen omnes, fluxas et uariabiles esse. Quid tum? Falsae sunt et incertae omnes humanae cognitiones? Id nos constanter pernegamus, idque aduersarii profecto non efficient.

Plurima a nobis difficulter, immo et obscurissime cognosci, aut ne cognosci quidem, sensuum organa nos frequentissime decipere, plura nos latere in physicis, multum de rebus obscuris et incertis tum physicis, tum theologicis in utramque partem disputari; certum est adeo philosophis recentioribus, ut illud dedita opera et longa oratione tirones suos doceant quo modo hisce malis occurrere possimus ueramque medicinam eisdem adhibeamus, quod etiam in *Logica* nostra<sup>79</sup> satis luculente praestitimus. Haec tamen probant tantum in singulis disciplinis limitibus certis definitas esse humanae mentis cognitiones, sed nihil nos in iis clare cognoscere, non probant, multo minus probant nos nullam aliam notionem certam et perspicuam humana ratione comparare posse, quod erat efficiendum.